Le traité intitulé *Mon ignorance et celle de tant d'autres* de François Pétrarque est entièrement construit sur la distinction mise en évidence par Bernard entre ignorance de soi et de Dieu. Il est insuffisant d'interpréter ce traité simplement comme une invective contre la philosophie scolastique, car ce texte magnifique – dont on peut dire qu'il est d'inspiration bernardine –, affirme clairement qu'une démarche philosophique qui ne vise pas la connaissance de soi et de Dieu et qui, de plus, ne contribue pas à rendre

⁴¹ *Sermons sur le Cantique*, 36, 3, in : *Sermons sur le Cantique*, t. 3, texte latin des S. Bernardi Opera. Introduction, traduction et notes par Paul Verdeyen et Raffaele Fassetta, Paris, Cerf, 2000 (Sources chrétiennes 452), p. 111-113 : « Vides, inquam, quomodo fructum et utilitatem scientiae in modo sciendi constituit. Quid ergo dicit modum sciendi ? Quid, nisi ut scias quo ordine, quo studio, quo fine quaeque nosse oporteat ? »

⁴² *Sermons sur le Cantique*, 36, 5, éd. cit., p. 116 : « Volo proinde animam primo omnium scire seipsam quod id postulet ratio et utilitatis et ordinis. Et ordinis quidem, quoniam quod nos sumus primum est nobis. »

⁴³ *Sermons sur le Cantique*, 36, 3, éd. cit., p. 112-113 : « Sed sunt quodque qui scire volunt, ut aedificant : et caritas est. Et sunt item qui scire volunt, ut aedificantur : et prudentia est. »

⁴⁴ *Sermons sur le Cantique*, 36, 4, éd. cit., p. 112 : « Horum omnium soli ultimi duo non inveniuntur in abusione scientiae, quippe qui ad hoc volunt intelligere, ut bene faciant. »

l'homme meilleur, manque sa véritable vocation⁴⁵. Dans un long plaidoyer argumenté, Pétrarque développe une conception de la philosophie, opposée au savoir académique et universitaire, qui poursuit un seul objectif : se connaître et connaître Dieu. Seule l'ignorance de ces deux objets est illicite. Mais surtout, et sur ce point le traité de Pétrarque peut à notre avis être rapproché des deux sermons de Bernard sur le verset du Cantique, une connaissance sans finalité éthique ne mérite pas que l'on s'y consacre :

C'est donc là qu'on trouvera les vrais maîtres de philosophie morale, les professeurs de vertu dont on a besoin. Leur première et dernière intention, c'est de rendre bon le lecteur ou l'auditeur. Ils ne se contentent pas d'enseigner ce que sont la vertu et le vice, ni de remplir les oreilles du son éclatant de la première et lugubre du second ; ils pénètrent les cœurs de zèle et d'amour pour le meilleur, de haine et de répulsion pour le pire⁴⁶.